Ἡ τῶν κακῶν ἀπαλλαγὴ, σωτηρίας ἀρχή.

TITA. E'. — Περὶ ὀνόματος χρηστοῦ καὶ κακοῦ.

« Αἰρετώτερον ὄνομα καλόν, ἢ πλοῦτος πολὺς· ὁ πᾶρ δὲ ἀργύριον καὶ χρυσίον χάρις ἀγαθῆ. »

« Ἀγαθὸν ὄνομα ὑπὲρ εἰλαίον ἀγαθόν. »

« Φρόντισον περὶ ὀνόματος. Αὐτὸ γὰρ σοὶ παραμένει, ἢ χλίοι μέταλλοι θησαυροῦ. »

« Χάρις ὡς παράδεισος ἐν εὐλογίαις. »

Prov. II, 20. — « Si ambulassent per vias bonas, invenissent vias justorum planas. »

Prov. XVI, 17. — « Semitæ vitæ declinant a malis. »

Prov. IV, 26. — « Rectas facito semitas pedibus tuis : ne declines ad dextram, neque ad sinistram. »

Prov. VI, 16, 17. — « Hæc dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate semitas Domini ; et videte quæ sit via bona, et ambulate in ea. Videte quæ sit via bona, et invenietis requiem animabus vestris. »

Sap. I, 12. — « Ne acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum. »

Eccli. V, 9. — « Ne ventiles ad omnem ventum, et non ambules in omni semita. »

Eccli. XXXVIII, 10. — « Avertere a delicto tuo, et dirige manus, et ab omni peccato munda manum tuam. »

II Petr. II, 15. — « Maledictionis filii, dereliquentes viam veritatis, secuti viam Balaam. »

I Thess. V, 20. — « Omnia probantes, quod bonum est tenete : ab omni specie mala abstinete vos. »

S. Basilii. — Qui vitium fugiunt, non si semel peccatum vitaverint, laudandi sunt ; sed si valeant effugere, quin vel vitii periculum unquam faciat. Etenim amplexandæ virtutis initium est secessio a vitiiis. Declina enim, inquit ille, a malo, et fac bonum (*Psal. XXXVI, 27*) ; sapienter plane et artificiose, dum ad virtutem nos inducit, recessum a malo initium boni faciens.

S. Greg. Nazianz, tetrast. 13.

*Scintilla magnas parva flammæ excitat,
Ac viperinus morsus haud raro necat.
Ob idque noxam, quamlibet parvam, fuge.
Nam parva primum sit licet, crescit lamen.*

Id. Lament. ad Christ.

O mens inanis, fons mali, ne profue.

628 *Aut, lingua, saltem ne lutum sædum excipe.
Sin lingua, saltem ne malum scribas manus.
Imago sic Dei tibi manebit integra.*

S. Chrysost. — Laqueos agnoscamus, ac procul ab ipsis incedamus. Præcipitia agnoscamus : ac ne ad ea propius accedamus. Hoc summæ nobis securitatis causa erit, si non modo peccata fugiamus ; sed ea etiam, quæ, licet nec bona nec mala esse videantur, nos ad peccatum impellunt.

S. Clement. — Discessus a malis, salutis est initium.

TIT. V. — De fama bona aut mala.

Prov. XXII, 1. — « Melius est nomen bonum, quam divitiæ multæ : super argentum autem et aurum gratia bona. »

Eccli. VII, 2. — « Melius est nomen bonum, quam unguentum pretiosum. »

Eccli. XII, 15. — « Cûram habe de bono nomine. Hoc enim magis permanebit tibi, quam mille metalla auri. »

Eccli. XI, 17. — « Gratia sicut paradus in benedictionibus. »

Eccli. xli, 16. — « Bonæ vitæ numerus dierum : A bonum autem nomen in ævum permanet. »

Eccli. vi, 2. — « Nomen malum ignominiam et vobrum hæreditabit. »

Eccli. xx, 19. — « Homo acharis (id est, sine gratia) importuna fabula. »

TIT. VI. — *De opinione et existimatione : et quod præstat bonum esse, quam videri. Hoc enim ad virtutem impedimento esse.*

Eccli. vii, 16. — « Vidi justum pereuntem in justificatione sua : et hoc ipsum est vanitas. »

I Cor. iii, 18-20. — « Si quis videtur sapiens esse apud vos in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Qui comprehendit sapientes in astutia eorum. Et iterum : Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Nemo itaque gloriatur in hominibus. »

I Cor. iv, 5, 6. — « Ne unus adversus alterum inflatur pro alio, quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis. »

Galat. vi, 3, 4. — « Si quis se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse seducit. Opus autem suum probet unusquisque : et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero. »

S. Greg. Naz. Carm. hexam. 1. — Præstat eum qui bonus sit, videri malum, quam qui pessimus, bonum æstimari : ut qui hominibus fucatus videatur et sit, de more sepulcri, quod intus quidem putrescentibus ossibus supra modum fetet, extrinsecus vero calce, elegantibusque picturis fulget.

Ejusd. tetrast. 24. — Famam nec omnem, nec nimis, quæras velim. Probum esse præstat, quam videri. Sin vero hujus rei insatiabili desiderio teneris, nequaquam vanam illam persequere, nec novam, aut quæ fucata sit. Quid enim simiam joverit, si vel leo audiat, aut vocitetur?

Ejusdem. — Si tibi simiam in leonis speciem conformatam proponerem, anoon te hujus spectaculi puderet? **629** si vero cycnus oblectandi tui gratia in theatrum prodiret, quid tibi tandem videretur? sin corvus, avium omnium contemptissimus, candido se colore illineret, nonne multo majorem de se risum moveret?

Ejusd. ex Apolog. — Facile est seipsum fallere, neque existimare aliquid esse illum qui nihil sit, inani opinione tumescentem.

S. Cyrilli. — Opinio, ut veteres dixere, progressionis excissio est. Nam qui inani opinione sibi blanditur, virtutis incrementum non sustinet. Opinio, natura impurum quiddam est.

TIT. VII. — *De vino, et ipsius usu.*